MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 1 795/2023 Em 23 de junho de 2023

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Munícipa
Rua São Bento,887
ARARAQUARA/SP

Câmara Municipal de Araraauara
Protocolo: 6620/2023 de 04/07/2023 15:59
Documento: Resposta Ro l à Indicação no 3835/2022
[nteressado: PREFEITURA DO MUN]C]P]C DE ARARAQUARA

CHEFE GABINETE
Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE LEGIS;LA'alVO

SenhorPresidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
à Indicação n' 3835/2022, de autoria do Vereador EDSON HEL, sobre o assunto, em
anexo, encaminhámos as informações, conforme manifestação prestada pela
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos e Secretaria Municipal de Trânsito,
Transporte e Mobilidade Urbana

estima e consideração.
Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa

Atenciosamente

qTOS
mete

m @
#. 8 .: lgi

PREFEITURA MUNICIPAL DE AKAKAQUAKA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOU

COORDENADORIA EXECUTIVA DE OBRAS PUBLICAS
GERENCIADEDRENAGENS

''''%
Folho.

N'..É...!

q....#

Processo:

Requerente:
Assunto:

54046/2022
CÂMARA MUNICIPAL DE AKARAQUAKA
CONSTRUÇAODECANALETA

Ao Coordenador Executivo de Obras Públicas
Sr. Ernesto Rebuglio Vellosa

Venho por meio deste encaminhar resposta à indicação ne.
38358/2022 do ilustríssimo Sr. Vereador Edson Hel, que trata da instalação de sarjetão
Ccanaleta) na Avenida Bento de Abreu com a Avenida Major Carvalho Filho (leia-se
Avenida Major Dado Alves de Carvalho na indicação), conforme foto anexada à folha 02

Considerando vistoria realizada no local por nossa equipe,
no local não há necessidade de implantação de sarjetão para direcionamento do fluxo de
águas pluviais até a sarjeta no outro lado da via, visto que há declividade suficiente no
local para impedir o empoçamento de água constante.

Considerando ainda a vistoria as referidas vias não possuem
sistema de galeria de águas pluviais, sem que o início de galeria mais próxima está na
Rua Major Carvalho Filho com a Avenida Francisco Aranha do Amaral, a
aproximadamente 200 metros do local, tendo diâmetro reduzido, não podendo receber
novas contribuições, sendo necessários executar novas redes para atender o local.

Considerando que temos solicitações do Hospital São Paulo,
que é muito próximo ao local, nossa equipe estará realizando os levantamentos
necessários para elaboração de um projeto técnico de engenharia e levantamento de
custos para encaminhar a administração para contratação dos serviços.

Considerando a solicitação também de adequação de
travessia para portadores de necessidades especiais, indico encaminhar a Secretaria
Municipal de Transito, Transporte e Mobilidade Urbana para manifestação e adequações
nolocalquejulgar necessárias

Sem mais, subscrevemos cordialmente

Araraquara, 29 de maio de 2023

e

Matrícula 16891-2

Rua São Bento, 840 - Centro l AI'araquara-SP l CEP: 14.801-9QI
Contara; (16) 3301-5075 l E-mail:

Página l de l

PREFEITURA MUNICIPAL DEARARA QUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA

Av. Bento de Abriu, 1 172 -- Jd. Primavera -- CEP 14802-396
Fine:(16) 3335-8136

Processo n' 54046/202&

Interessado: CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Assunto: Solicita a possibilidade da implantação de canaletas de concreto para pessoas com
mob lídade reduzida na'Av; unto de Abrem com Av. MI. Daria Alvos de Carvalho, Vila
Ferroviária.

À Chefia de Gabinete
Sr. Cristiano Trago dos Santos

Eln relação a solicitação do Vereador Edson Hel na Av. Bento de Abriu com a Av
Major Carvalho Filho (leia-se Av. Major Dado Alvos de Carvalho na indicação), a implantação
da valeta foi indeferida, conforme parecer na folha n' 03 emitido pelo Eng.' Marcos Roberto de
Oliveira

Porém a Secretaria Municipal de Transito, Transporte e Mobilidade Urbana refez
uma geometria viária para melhorar a segurança na travessia dos pedestres no cruzamento e
também implantou quatro rebaixamentos de gt.tias para facilitar a travessia dos portadores de
deficiência física

CarneiroNilson Ro
Secretario Mun. De

21/06/2023